令和４年度 第２回 埼玉県西部地域医療構想調整会議  資料 2-1

議事（２）

病院開設者の変更について

①所沢明生病院

②明生リハビリテーション病院

③狭山中央病院

④（仮称）所沢美原総合病院

－1－

事前協議申出書

（一般・療養病床、精神病床）

令和 ４ 年 １１ 月 １ 日

   埼玉県知事 殿

                      住所 埼玉県久喜市上早見４１８番地１

                      氏名 社会医療法人社団埼玉巨樹の会

                       理事長 瓜生田 曜造

   病院の開設若しくは病院の病床数の増加又は病床の種別の変更について、

事前協議を申し出ます。

病 院 の 名 称

①所沢明生病院

②明生リハビリテーション病院

③狭山中央病院

④所沢美原総合病院（①③合併に伴い令和5年10月開設予定）

病 院 開 設 等 予 定 地

①埼玉県所沢市大字山口５０９５番地

②埼玉県所沢市東狭山ヶ丘四丁目２６８１番地の２

③埼玉県狭山市富士見二丁目１９番３５号

④埼玉県所沢市美原町二丁目２９３４番３

病院開設等の計画の内容

本件は、同じ医療グループ（カマチグループ）に属する一般社団法人巨樹の会から

社会医療法人社団埼玉巨樹の会に開設者を変更するものです。

一般社団法人巨樹の会は、以前より県内にて所沢明生病院、明生ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ病院を

運営して参りました。平成28年4月にはJA厚生連より事業譲渡を受け、新久喜総合病

院を開設致しましたが、譲渡にあたり、久喜市より社会医療法人化の要望がございま

した。そのため、同グループは平成29年10月に医療法人社団埼玉巨樹の会を設立し、

同年11月にグループ内にて新久喜総合病院を譲渡、令和3年4月に社会医療法人認定

を受けた経緯があり、現在、埼玉県下に同一グループ2法人4病院が併存しております

が、今回の変更により埼玉巨樹の会に4病院を集約致します。

なお、所沢明生病院と狭山中央病院は、令和5年10月に合併移転し（仮称）所沢美

原総合病院として開設を予定しており、以後、県内3病院の運営となります。

この度の申し出は、医療法人による病院運営とグループ法人再編という、埼玉県

とカマチグループ双方の意向に沿うものであり、別紙のとおり計画致しましたので

、何卒、協議頂けますようお願い申し上げます。

－2－

別 紙                            病院名：①所沢明生病院

病院開設等の計画の内容

Ⅰ 開設等の計画

 １ 開設等の概要

病 院 の 名 称        所沢明生病院

開 設 者        社会医療法人社団 埼玉巨樹の会  理事長 瓜生田 曜造

所 在 地        埼玉県所沢市大字山口5095番地

土   地

契約予定年月            年     月

都市計画法上の区域  （市街化・市街化調整・その他）

用途地域（第1種中高層住宅専用地域 ） 地目（  山林   ）

 既存  3,902 ㎡

  （賃貸 3,902 ㎡）

 新規      ㎡

 （賃貸      ㎡）

 合計  3,902 ㎡

 （賃貸  3,902 ㎡）

建      物

契約予定年月      年  月 着工予定年月      年  月

竣工予定年月      年  月

構 造
既存  鉄筋コンクリート造地下1階地上4階建て

新規

 既存  5,164.65 ㎡

  （賃貸     ㎡）

 新規      ㎡

  （賃貸      ㎡）

 合計  5,164.65 ㎡

     （賃貸      ㎡）

開設等予定年月                 令和 ５年 ４月

診 療 科 目

変更前

内科/呼吸器内科/循環器内科/消化器内科/外科/呼吸器外科/循環器外科

心臓血管外科/消化器外科/整形外科/脳神経外科/形成外科/泌尿器科/

リハビリテーション科/放射線科/麻酔科

変更後

内科/呼吸器内科/循環器内科/消化器内科/外科/呼吸器外科/循環器外科

心臓血管外科/消化器外科/整形外科/脳神経外科/形成外科/泌尿器科/

リハビリテーション科/放射線科/麻酔科

診 療 日 及 び

診 療 時 間

月曜日～金曜日 午前 9時00分～13時00分  午後 14時00分～17時00分

土曜日     午前 9時00分～13時00分

休診      土曜日午後・日曜日・祝日

管 理 者        氏名  鈴木 昭一郎

病 床 数

既 存  50床（一般  50 床・療養    床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

新 規   床（一般    床・療養    床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

合  計      50  床（一般  50 床・療養    床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

－3－

 ２ 開設等の必要性、病床（増床）数の積算根拠等

埼玉県二次保健医療圏、西部保健医療圏に属する所沢明生病院は、一般病床 50床にて

救急告示・労災指定を受け、16の診療科を標榜し、積極的に急性期疾患・救急医療へ対応

すべく入院・外来診療を行っております。

現在の運営法人は一般社団法人巨樹の会で佐賀県武雄市に本部を置いております。

関連施設は１７施設あり、関東では主に回復期リハビリテーション病院を運営しています。

この度、同グループ法人であります、埼玉県久喜市の新久喜総合病院を運営します社会医療

法人社団埼玉巨樹の会に編入し、県内病院の運営法人を同一にすることで、より質の高い医療

が提供できると考え編入を計画致しました。

これにより、地域の特性に対応する医療の提供や、それらに向けた人材活用、人材育成が

実現でき、長期的計画においても地域医療に貢献できるものと確信しております。

また、現在、設備の老朽化等から一般社団法人巨樹の会にて所沢明生病院、狭山中央病院合併

による新病院開設（所沢美原総合病院）を計画しておりますが、同様の理由から、社会医療法

人社団埼玉巨樹の会にて引継ぎ、計画を進めていく予定です。

社会医療法人社団埼玉巨樹の会に編入し、埼玉県の医療体制構築へ最大限の貢献を目指して

参ります。

病院の状況（令和3年4月～令和4年3月）

・外来患者数  118.0名/日（内科25.8名/外科21.9名/整形外科30.4名/循環器内科0.9名

              神経内科0.2名/呼吸器内科1.5名/脳神経外科4.7名

              リハビリ科4.1名/泌尿器科2.9名/形成外科2.4名

              心臓血管9.3名/呼吸器外科2.6名/物忘れ1.3名/救急10.0名）

・入院患者数  47.8名/日

・病床利用率   95.5%

・平均在院日数  9.3日

・救急受入件数  3,438件/年 入院率31.6%

・手術件数    1,283件/年 （外科531件/心臓血管外科271件/整形外科366件

                 脳神経外科21件/形成外科70件/呼吸器外科24件）

注 開設等の必要性及び病床（増床）数の積算根拠について、地域医療における当該病院の役割

及び申請に係る病床の担う機能並びに病院の状況を踏まえ、詳細に記入すること。

  なお、病院の状況として直近の１年間の１日平均入院患者数、１日平均外来患者数、病

床利用率、平均在院日数、入院待ち患者の状況を必ず記入すること。

－4－

別 紙                     病院名：②明生リハビリテーション病院

病院開設等の計画の内容

Ⅰ 開設等の計画

 １ 開設等の概要

病 院 の 名 称         明生リハビリテーション病院

開 設 者         社会医療法人社団 埼玉巨樹の会 理事長 瓜生田 曜造

所 在 地         埼玉県所沢市東狭山ヶ丘四丁目2681番地の2

土   地

契約予定年月            年     月

都市計画法上の区域  （市街化・市街化調整・その他）

用途地域（第一種低層住居専用地域） 地目（ 宅地       ）

 既存 7,114.24 ㎡

 （賃貸 7,114.24 ㎡）

 新規      ㎡

 （賃貸      ㎡）

 合計 7,114.24 ㎡

 （賃貸 7,114.24 ㎡）

建      物

契約予定年月      年  月 着工予定年月      年  月

竣工予定年月      年  月

構 造
既存  鉄筋コンクリート造

新規

 既存  5,476.57 ㎡

 （賃貸 5,476.57㎡）

 新規      ㎡

  （賃貸      ㎡）

 合計 5,476.57 ㎡

     （賃貸 5,476.57 ㎡）

開設等予定年月                令和 5 年  4 月

診 療 科 目

変更前
 リハビリテーション科

 神経内科

変更後
 リハビリテーション科

 神経内科

診 療 日 及 び

診 療 時 間

 月曜日～金曜日 9時00分～17時00分

管 理 者        氏名  栁田 茂樹

病 床 数

既 存  111床（一般    床・療養  111 床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

新 規   床（一般    床・療養    床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

合  計  111床（一般    床・療養  111 床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

－5－

 ２ 開設等の必要性、病床（増床）数の積算根拠等

埼玉県二次保健医療圏、西部保健医療圏に属する明生リハビリテーション病院は療養病床

111床で運営しております。

現在の運営法人は一般社団法人巨樹の会で佐賀県武雄市に本部を置いております。

関連施設は17施設あり、関東では主に回復期リハビリテーション病院を運営しています。

この度、同グループ法人であります埼玉県久喜市の新久喜総合病院を運営します社会医療法

人社団埼玉巨樹の会に編入し、県内病院の運営法人を同一にすることで、より質の高い医療

が提供できると考え、編入を計画致しました。

これにより、地域の特性に対応する医療の提供や、それらに向けた人材活用、人材育成が実

現でき、長期的計画においても地域医療に貢献できるものと確信しております。

社会医療法人社団埼玉巨樹の会に編入し、埼玉県の医療体制構築へ最大限の貢献を目指して

参ります。

病院の状況（令和3年4月～令和4年3月）

・外来患者数   1.995名

 ・入院患者数  39,293名

 ・病床利用率    96.9％

 ・平均在院日数   68.6日

 ・在宅復帰率    93.1％

注 開設等の必要性及び病床（増床）数の積算根拠について、地域医療における当該病院の役割

及び申請に係る病床の担う機能並びに病院の状況を踏まえ、詳細に記入すること。

  なお、病院の状況として直近の１年間の１日平均入院患者数、１日平均外来患者数、病

床利用率、平均在院日数、入院待ち患者の状況を必ず記入すること。

－6－

別 紙                            病院名：③狭山中央病院

病院開設等の計画の内容

Ⅰ 開設等の計画

 １ 開設等の概要

病 院 の 名 称         狭山中央病院

開 設 者         社会医療法人社団埼玉巨樹の会 理事長 瓜生田 曜造

所 在 地         埼玉県狭山市富士見二丁目19番35号

土   地

契約予定年月            年     月

都市計画法上の区域  （市街化・市街化調整・その他）

用途地域（第一種中高層住居専用地域） 地目（ 宅地 ）

 既存 3,309.23㎡

 （賃貸      ㎡）

 新規      ㎡

 （賃貸      ㎡）

 合計 3,309.23㎡

 （賃貸       ㎡）

建      物

契約予定年月      年  月 着工予定年月      年  月

竣工予定年月      年  月

構 造
既存  鉄筋コンクリート造 陸屋根４階建

新規

 既存 3,709.96㎡

  （賃貸     ㎡）

 新規      ㎡

  （賃貸      ㎡）

 合計 3,709.96㎡

     （賃貸      ㎡）

開設等予定年月             令和5年4月

診 療 科 目

変更前
内科/外科/整形外科/脳神経外科/形成外科/皮膚科/循環器内科、

リハビリテーション科/放射線科

変更後
内科/外科/整形外科/脳神経外科/形成外科/皮膚科/循環器内科、

リハビリテーション科/放射線科

診 療 日 及 び

診 療 時 間

月曜日～金曜日 午前 ９時００分～１２時００分

        午後 ２時００分～ ５時００分

土曜日     午前 ９時００分～１２時００分

休診 土曜日午後・日曜日・祝日

管 理 者        氏名 渋谷 哲男

病 床 数

既 存１１１床（一般 １１１床・療養      床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

新 規   床（一般    床・療養    床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

合  計  １１１床（一般１１１床・療養     床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

－7－

 ２ 開設等の必要性、病床（増床）数の積算根拠等

埼玉県二次保健医療圏、西部保健医療圏に属する狭山中央病院は一般病床85床、療養病床26

床で運営しております。

現在の運営法人は一般社団法人巨樹の会で佐賀県武雄市に本部を置いております。

関連施設は17施設あり、関東では主に回復期リハビリテーション病院を運営しております。

この度、同グループ法人であります埼玉県久喜市の新久喜総合病院を運営します社会医療法

人社団埼玉巨樹の会に編入し、県内病院の運営法人を同一にすることで、より質の高い医療

が提供できると考え、編入を計画致しました。

これにより、地域の特性に対応する医療の提供や、それらに向けた人材活用、人材育成が実

現でき、長期的計画においても地域医療に貢献できるものと確信しております。

また、現在、設備の老朽化等から一般社団法人巨樹の会にて所沢明生病院、狭山中央病院合

併による新病院開設（所沢美原総合病院）を計画しておりますが、同様の理由から、社会医

療法人社団埼玉巨樹の会にて引継ぎ、計画を進めていく予定です。

社会医療法人社団埼玉巨樹の会に編入し、埼玉県の医療体制構築へ最大限の貢献を目指して

参ります。

病院状況（令和3年4月～令和4年3月）

・外来患者数  89.7名/日（内科42.0名/日、外科24.8名/日、整形外科17.9名/日

            脳神経外科1.5名/日、皮膚科1.9名/日、形成外科1.6名/日）

・入院患者数  97.8名/日（一般73.0名/日、療養24.8名/日）

・病床利用率  88.1％（一般85.8％、療養95.4％）

・平均在院日数 一般20.4日、療養161.8日

・救急受入件数 890件/年 入院率50.6％

・手術件数   262件/年（外科75件、整形外科143件、形成外科44件、脳神経外科0件、

皮膚科0件）

注 開設等の必要性及び病床（増床）数の積算根拠について、地域医療における当該病院の役割

及び申請に係る病床の担う機能並びに病院の状況を踏まえ、詳細に記入すること。

  なお、病院の状況として直近の１年間の１日平均入院患者数、１日平均外来患者数、病

床利用率、平均在院日数、入院待ち患者の状況を必ず記入すること。

－8－

別 紙                      病院名：④（仮称）所沢美原総合病院

病院開設等の計画の内容

Ⅰ 開設等の計画

 １ 開設等の概要

病 院 の 名 称        （仮称） 所沢美原総合病院

開 設 者         社会医療法人社団埼玉巨樹の会 理事長 瓜生田曜造

所 在 地         埼玉県所沢市美原町二丁目2934番3

土   地

契約予定年月            平成30年4月契約済み

都市計画法上の区域  （市街化・市街化調整・その他）

用途地域（第一種住宅地域・第一種中高層住居専用地域） 地目（宅地）

 既存      ㎡

 （賃貸      ㎡）

 新規  5323.59㎡

 （賃貸      ㎡）

 合計   5323.59㎡

 （賃貸       ㎡）

建      物

契約予定年月    令和4年5月 着工予定年月   令和4年5月

竣工予定年月     令和5年8月

構 造
既存

新規  鉄筋造 地上8階

 既存       ㎡

  （賃貸     ㎡）

 新規 11495.07㎡

  （賃貸      ㎡）

 合計 11495.07㎡

     （賃貸      ㎡）

開設等予定年月                 令和 5 年 10 月

診 療 科 目

変更前

変更後

内科/呼吸器内科/消化器内科/循環器内科/外科/整形外科/形成外

科/脳神経外科/呼吸器外科/消化器外科/循環器外科/心臓血管外

科/血管外科/泌尿器科/リハビリテーション科/放射線科/麻酔科/

眼科/皮膚科/婦人科

診 療 日 及 び

診 療 時 間

月曜日～金曜日 午前 9時00分～13時00分  午後 2時00分～ 5時00分

土曜日     午前 9時00分～13時00分

休診      土曜日午後・日曜日・祝日・祭日

管 理 者        氏名 鈴木 昭一郎

病 床 数

既 存   床（一般    床・療養    床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

新 規  161床（一般    161床・療養      床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

合  計      161床（一般  161床・療養     床・精神     床

                結核    床・感染症   床           )

－9－

 ２ 開設等の必要性、病床（増床）数の積算根拠等

〇所沢明生病院・狭山中央病院の合併移転について

埼玉県二次保健医療圏、西部保健医療圏に属する所沢明生病院は、一般病床50床にて救急

告示・労災指定を受け、16の診療科を標榜し、積極的に急性期疾患、救急医療へ対応すべく

入院・外来診療を行っております。

2019年1月～12月の診療実績は平均外来患者数139.7人/日、平均入院患者数47.8人/日、病床

利用率95.6％、平均在院日数9.1日、救急受入件数3,401件/年、手術件数1,281件/年です。

所沢明生病院の設立は平成元年で建物は竣工から32年が経過しております。過去10年間で多

額の修繕費がかかっている状況です。今後、更なる診療体制の充実を図るべく、大規模修繕

を計画しておりましたがボイラー設備や貯水槽、院内全ての配管工事といった改修は診療を

長期間休止しなければ実現できず費用面でも膨大な金額となります。また、現在の土地で建

て替えを行った場合も長期間の診療休止は避けられず、隣接した土地が市営公園と共同住宅

である事から拡張性を持たせた建築は不可能な状況です。その為、新築移転も含めた建築計

画を平成27年より開始し平成30年4月に所沢市美原町の土地を購入しておりました。

同じく、埼玉県二次保健医療圏、西部保健医療圏に属する狭山中央病院は、一般病床111床

の病院です。令和元年6月1日より一般社団法人巨樹の会に運営が変わっております。巨樹の

会で運営を開始した2019年6月～12月の診療実績は平均外来患者数111.8人/日、平均入院患

者数96.8人/日、病床利用率95.8％、平均在院日数一般18.6日、療養116.1日、平均救急受入

件数86.5件/月、平均手術件数27.0件/月です。移譲前の2019年1月～5月では平均外来患者数

64.7人/日、平均入院患者数88.3人/日、病床利用率88.4％、平均在院日数一般20.4日、療養

155.2日、平均救急受入件数81.9件/月、平均手術件数27.0件/月と少しずつではありますが

診療実績を向上させております。また、画像診断機器の充実を図るべく2019年12月にGE社製

1.5テスラMRIを導入し、これまで他院へ紹介していた患者様にも対応できるようになりまし

た。

狭山中央病院の設立は昭和59年で、建物は竣工から35年が経過しております。過去10年間で

多額の修繕費がかかっている状況です。

－10－

移譲前に想定しておりました維持管理費が想像以上にかかっており、病院運営を維持してい

く事が困難な状況となっております。また、病院の立地は四方が住宅に囲まれており、隣接

する道路幅が4.2メートルであることから車の相互通行にも支障をきたす状況であり1分1秒

を争う救急患者搬送時には救急車をスムーズに受け入れる事が出来ず、立ち往生してしまう

場合があります。更に、建物内の廊下幅や病室の広さは現在の入院基本料等の施設基準を満

たしておらず、過去の施設基準での届出となっております。新たな届出を行う場合は現行の

基準を満たす事が出来ず、診療体制の向上は不可能な状況です。

このことから、患者様へ不利益とならないよう現在の診療体制を維持しつつ、更なる充実を

目的として所沢明生病院、狭山中央病院の合併移転を計画いたしました。移転先の土地は一

般社団法人巨樹の会が予てより取得しておりました所沢市美原町の土地です。所沢明生病院

からは直線で約4㎞、狭山中央病院から直線で約6㎞に位置します。移転後の病院運営は現在

の診療を維持する事はもとより、保健医療圏圏外からの

救急車受入も強化していき、より重症度の高い患者受け入れを行います。また、新型コロナ

ウイルス感染症の世界的流行を踏まえ、今後の感染症流行に備えた陰圧病室の確保や外来診

療スペースのゾーニング等、感染患者の隔離が可能な病院設計を進めております。

〇開設者変更に伴う引継ぎについて

所沢明生病院と狭山中央病院の合併移転計画は、令和3年1月15日申出後、一般社団法人巨樹

の会が進めて参りましたが、開設者変更の際には本件につきましても社会医療法人社団埼玉

巨樹の会が引継ぎ、地域に必要とされる病院運営を目指して計画を進めて参ります。

注 開設等の必要性及び病床（増床）数の積算根拠について、地域医療における当該病院の役割

及び申請に係る病床の担う機能並びに病院の状況を踏まえ、詳細に記入すること。

  なお、病院の状況として直近の１年間の１日平均入院患者数、１日平均外来患者数、病

床利用率、平均在院日数、入院待ち患者の状況を必ず記入すること。